lam despiciebat , et terras eorum , maxime Humfridi de Vetulis , rapinis et

incendiis devastabat. At ille diutiùs hoc ferre nolens , Rogerium de Bello-

monte filium suum cum familia sua contra eum misit. Quem Rogerius

Toëniensis temerè sprevit , et nil metuens cum eo audacter conflixit ; sed

ibidem cum duobus filiis Helberto et Elinantio peremptus , victoriam hos-

tibus reliquit. Ibi Robertus de Grentemaisnil lethale vulnus accepit
,
quo

post très hebdomadas , XIV Kal. Julii obiit. Porro , ante mortem suam C
duobus filiis suis Hugoni et Roberto terram suam œqualiter distribuit ; eis-

que Ernaldum minimum filium suum , ut ipsum dum ad setatem veniret
,

sicut fratrem benè tractarent , commendavit.

Rogerius vero de Bellomonte , superatis adversariis , victori Deo gra-

tiam retulit , et in omni vita sua bonis operibus insudare studuit. Inter quae

Monachile Cœnobium in fundo suo Pratellis construxit , et Willelmo Duci

contra omnes fidelis semper extitit. Quapropter omnibus avis proavisque

suis sublimior effectus est. JNam Adelinam , Waleranni Gomitis Mellenti

filiam , uxorem duxit : ex qua duos filios Robertum et Henricum , magnae

potentiae posteà Comités procreavit. Robertus quippe post Hugonem avun-

culum suum Comes Mellentis plusquam XXVII annis viguit ; et Henricus

Willelmi Régis in Anglia Comitatum Warwik promeruit. Post praefatam D
* Toënien- caedem , in qua Rogerius * et Robertus de Grentemaisnil et alii quamplures

ceciderunt , Richardus Ebroicensis Comes , filius Roberti Archiepiscopi
,

uxorem Rogerii de Toënia sibi in matrimonio assumpsit ; ex qua Willelmum,

qui nunc Ebroicensibus principatur
,

genuit. Willelmus vero frater ejus Ha-

devisam filiam Geroii , relictam Roberti de Grentemaisnil sibi junxit. In-

tereà Willelmus Dux , favente Deo , crescit œtate et viribus , ac sensu mo-
rumque valentia proficit. Animadvertens itaque quanta suorum rabies

Normanniam proculcaverit , in puerili pectore virile robur colligit , Proce-

resque patris sui ascitos ad amorem sui trahere satagit ; et ne quid indiscipli-

natè agant
,

precibus et jussis erudit. Rodulphum de Wacceio * ex consultu

niajorum sibi tutorem eligit , et Principem militiae Normannorum constituit.

Quidam Optimatum
,

qui Deum et justitiam amant , libenter Duci ut do- E
mino obtempérant , fidemque servant , et rebelles ei subdere fideliter an-

helant. Porro , filii discordiae
,
qui dissensionibus gaudent , et innocenter

vivere volentes afïligere student , dum per se tantùm nocere simplicibus
,

quantum vellent , se non posse vident , commentantur qualiter improba
fVonte subversionem patriae procurent. Henricum igitur Regem Francorum
aaeunt , et titiones ( h ) ejus per Normannicos limites hac illacque spargunt.

(a) Malè in edito, Malahulcii
; in Chronicis Cùm autem reliquuin orane usquc ad an. 1059,

enim S. Dionysii legitur, de inauvese racine. seu continiiatio hujus Fragment! ibidem pag.

(b) In Fragmenlo Ilisloriae Ms. Auctoris In- 141) et 150^ nihil continent quod non Iiabeatur

ccrti ex Bihliollieca viri Cl. Alex. Petavii Se- apud Willelmum Gemet. cap. 4, 5, 17, 24 et

natoris Paris. apud Chcsniura Tom. IV Script. 28 Libri 7, aut apud eumdem Cliesnium ibidem

Fr. pag. ii'd^ titiones suos per Normannicos milites. pag. 98 in Chronici Veteris Excerplo ; conti-

• M.
de Gauceio
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Cap. 5.

^ Quos nominatim literis exprimereni , si inexorabilia eorum odia (a) decli-

nare nolleni. Attanien non alii extiternnt, vobis in aure loquor circumstan-

tibus
,
quàm hi

,
qui fideliores se profitentur , et quos nunc {b) niajoribus

Dux cuniulavit honoribus.

^'esana igitfir proditQium provocatione Rex Henricjis vehementer per-

motus, et benefioii à Roberto Duce sibi quondam inipensi immenior
effectus, dixit (c) se placabilem ei nullo modo fore, quamdiu Tegulense cas-

trum videret in pristino statu persistere (d). Cujus fraudes aninii ob salutem

pueri vitare cupientes in fide stantes Normanni, decreverunt fieri, quod
egisse postmodum pœnituit. Gislebertus autem eognoniento Crispinus , cui

illud coniniiserat olini Dux Robertus, mox ut molestissimum agnovit de-

cretum, conatus eorum sprevit , et cum valida manu armatorum ad resis-

.

B tendum illico se intra ipsuiii conclusit. Rex quoque munitionis aditum sibi

denegari considerans, exercitibus tam Francorum quàm Normannorum con-

tractis, festinus eam obsidione cinxit. Quid plura? Gislebertus tandem pre-

cibus Ducis victus, mœrens castruni reddidit
,
quod sub oculis omnium

cum maxiiiio dolore cordis confestim igné concremari perspexit. Quibus
Rex ad votum peractis , à loco secessit. Sed non multo post Oximensem
Comitatum (e) adivit, et Argentomum [f) Ducis vicum flammis voracibus

combussit : sicque onustus praedâ
,

partes illas deseruit. Deinde itinere quo
venerat , regressus , ad castellum Tegulense venit ; atque sacramenta

,
quse

Duci juraverat, ne à quodam suo in quatuor annis reficerentur (g), irrita

feoit. Nam illud cum festinatione restauravit , militibus et alinioniis abun-
dantissimè munivit ; et hinc, quia votis suis jam satisfecerat , laetiis recessit.

C Turstenus cognomento Guz, Ausfridi Dani lilius
,

qui tune Praeses Oxi- Cap- fi

mensis erat, perspiciens Ducem puerum Régi aliquantùm cessisse , et quasi

victum regiîB manùs oppressionem jam aliquantam utcumque perpeti ; zelo

succensus infidelitatis, regales milites stipendiis conduxit, quos complices

ad muniendum Falesiae castellum, ne indè Duci serviret, sibi ascivit. Cujus

malivoli animi conatus Dux ut comperit, legionibus Normannorum unde-

quaque coactis, festinanter illud obsedit. Tune Rodulphus Waceiensis Ma-
gister militimi erat, Ducemque suum totis nisibus adjuvabat. Concitatis au-

tem militibus, tanta ilico magiianimitate pugnatum est , ut partem mûri sub

momento dejicerent. Et nisi nox praelium diremisset
,

procul dubio rem

quam summè volebant, totam confecissent. Perpendens Turstinus se tantas

hostium copias non posse diutiùs tolerare, locum secedendi à Duce petiit,

D et sic profugus à patria extorris aufugit. Post baec Ricliardus Turstini filius

optimè Duci servivit, et sic patrem suum Duci reconciliavit ; et ipse multo

majora, quàm pater perdiderat, adquisivit.

Mortuo Roberto Rothomagensi Arcliiepiscopo successsit Malgerius frater ^"P- 7

Roberti Ducis. Nain Ricliardus Gunnorides , mortuâ Judith , aliam uxorem
nomine Papiam * duxit ; ex qua duos filios genuit, JVlalgerium scilicet Ar-

chipraesuleni et Willelmum Archacensem. Hic enim Willelmus à Duce jam ï"*"

in adolescentia pollente Comitatum Talogi percepit, obtentu beneficii , ut

indè illi existeret fidelis. Nobilitate vero generis elatus, castrum Archarum

in cacumine ipsius montis condidit. Deindè assumptâ tyrannide , regioque

fultus juvamine, contra Ducem ausus est calcaneum extoUere. Quein Dux à

sua vesaniâ nitens avellere, ad exhibendum sibi obsequium per legatos jussit

E eum venire. Sed ille hujusmodi legationem habens contemptul, magna cum
fiducia ad resistendum se munivit et armavit. Dux vero, viribus Normannorum
ascitis, ejus supercilium domiturus, quantociùs super eum venit; et erectis

aggeribus ad radicem montis castrum stabilivit
,
quod fortium virorum robore

inexpugnabile reddidit ; et sic indè abiens, vallatum alimoniis reliquit. Quod

* M. Po-

nuationem laudati Fragmcnti amandabimus à

nostra editionc. Sed et Auctor Inccrtus pag.

148 , caput 7 Libri 6 VVillelini Geinet. exscri-

bit à vocibus consulta suoruni usijue ad vcrba

omninù exitianirentur.

[a) Clarè hîc a;tatcin suam prodit Willelnius

Gemetic,

[b] Ex his pariter vcrbis facile colligi potest

tempus quo scribebat Auctor.

(c) Malè in Edito. duxit.

(dj Al. consûtere. Cujus niotum animi.

(e) Sic in Ms. Uticcnsi : Cbesnius veiti babet^

Comitem.

(f) Al. Àrgentonium.

(g) Corrig, reficeretur.
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factum protinus Henricum Regem minime latuit. Rex ergo Francorum co- A
pias sumpsit, et superioris oppidi causa muniendi properantissiinè advenit,

et exercitum castra metari apud S. Albinum jussit. Cujus adventum milites

Ducis comperientes , de suis miserunt ; si quos forte hostium à regio Icœtu

abstraherent, quos illi in latibulis dégantes incautos exciperent. Quo dum
venisseiit, non rainimam exercitùs partem indè protraxerunr , et fugientes

in insidias induxerunt. Statim verô qui videbantur fugere, versa facie cœpe-

runt eos acriter caedere ; adeo ut in hoc conflictu cuni pluribus Ingelrannus

Abbatisvillœ Cornes confossus perimeretur , ac Hugo cognomento Bardul-

fus cum multis aliis caperetur. Quod ut Rex agnovit, alimoniani castello

,

pro quo venerat, introniisit ; et mœstus propter milites amissos cum dede-

core recessit. Willelmus quoque non longo post inedià aflFectus cum suis

invitus castellum reddidit, et ipse à nativo solo in exilium discessit. Denique B

cum uxore sua, sorore scilicet Widonis Comitis Pontivi , Eustachium Bo-

loniae Comitem expetiit ; et in ejus familia victum et vestitum percipiens

,

usque ad mortem suam extorris remansit.

Cap. 8. Èadem tempestate (a) Anglortun Rex Chunutus obiit, cui successit He-
An. 1035. raldus filius ejus, ex concubina nomine Elfgiva natus. Cujus diu cupitam

mortem Edwardus audiens, adhuc cum Duce degens, quantociiis cum XL
navibus milite plenis superâto mari Hantunam appulit ; ubi innumerabilem

Anglorum multitudinem ad sui perniciem se opperientem ofTendit. Qui pro-

An. 1036. tinus congressus cum eis, non minimam partem ex illis ociùs orco trans-

niisit. Ipse vero victor existens, ad naves regressus est cum suis. Videns au-

tero non absque plurimo militum numéro se posse regnum obtinere Anglo-

rum, regiratis navium proris Normanniam cum maxima praeda repetiit. C
Cap. 9. Intereà frater ejus Alvredus milites non parvi numeri assumpsit, portum-

que Wisanti petiit, et bac transfretans Doroberniam venit. Inde siquidem

interiora penetrans regni, Godvinum Comitem obvium habuit. Quem idem

Comes in sua fide suscepit ; sed in illo sub eadem nocte traditoris Judae vicem

implevit. JNam libato pacis osculo, et cum eo percepto cibo, medio intem-

pestse noctis, manibus post tergmn ligatis, illum Heraldo Régi apud Lundo-

niam cum suorum nonnullis destinavit. Milites autem suos partim per An-

glorum regionem distraxit, partim cum dedecore peremit. Heraldus ut Al-

vredum vidit, statim ejus socios truncari capitibus jussit, et ipsum ad Hely

duci, ibique oculis privari. Sic nobilissimus et optimus vir Alvredus occu-
An. 1039. buit, injuste peremptus. Heraldus vero non multo post superstes ol)iit mor-

tem ; cui successit frater ejus Hardechunutus à Dacia egressus , ex Enmia D
An. 1040. Edwardi matre natus. Qui post paululum conlirmatus in culmine regni, fra-

trem suum Edwardum à Normannia revocavit , ac secum cohabitare fecit.

An. 1042. Ipse autem non plenis duobus annis existens, exivit liominem, et Edwardum
totius regni reliquit hseredem (h).

Cap.lO. Villelmus cognomento Talavatius, postquam Roberti fratris sui caput in

carcere securibus comminutum est, auxilio suorum, et maxime Willelmi

iilii Geroii, omnem patris sui fundum adeptus est. Hic vero à parentum suo-

rum pertidiâ nequaquam sua retorsit vestigia. Hildeburgem quippe filiam Ar-
nulfi cujusdam nobilissimi viri in conjugio habuit ; ex qua Arnulfum, et Ma-

biliam crudelissimse sobolis posteà inatrem genuit. Sed quoniam mulier prse-

dicta benè morigerata erat, et Deum ferventer amabat, diris mariti factioni-

bus non consentiebat. Quapropter ipse eam abominatus est vehementer. E
Denique quodani manè , dum ipsa Ecclesiam adiret Deum deprecari, à duo-

bus parasitis suis in via fecit eam subito strangulari. Deinde filiam Ro-

dulli Vicecomitis de Bellomonte sibi desponsavit , et plui-es sibi vicinos

Optimates ad nuptias invitavit ; inter quos Willelmum Geroii filium eximiae

strenuitatis virum accersivit. Rodulfus autem frater ejus cognomento Cle-

ricus, quia copiosè literatus erat ; et Mala-corona
,

quia militaribus

(a) Cùm hoc et insequentia sex Capita non legan- tanti viri [Goduini] potentiel Icedi dolove soUto, Nor-

tur in Ms. Cod. Uticensi , ea à Monacho Beccensi mannorum cnn.mltu quorum fido vigchat solatio, in-

intercalata dici nil vctat. Et certè, vel slihis, vel dignam Alvredi fratris sui perniciem eihenigniter in-

inateria , vel lerapus , Scriptorem alium à Willelmo dulsit : ac ut inicr eos firmus amor jugiter maneret,

Gcmctic. indicant, Edilham filiam ejus uxorem nomine tenus duxit ..

(6) Edwardus ^ ut ibidem additur , metuens Regnum Anglorum ferè XXIJI annis féliciter rexit.

exercitiis
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A exercitiis inserviens, Clericatûs gravitatem malè servabat ; ex angurio grave

infortiuiium sibi imminere prfenoscens , fratri suo prohibet ne fœdas feraiis

bigami iiuptias ullateiius adiret. Willelmus autem , spretis Rodulfi dissuasio-

nibus, inermis Alencium venit cum duodecim militibus. Porro Talavatius

eum illic nil mali snspicantem, sed potiùs, ut moris est, ad nuptias aniici sui

gaudentem, sine reatii, cjuasi neqiiam proditorem, mox compreliendit, et

cautè oListodiri suis clientibus praecepit. Posteà cum convivis suis venatum

perrexit. Satellites vero ejus, quibus clam jusserat hoc , Willelmum foras

eduxerunt ; et cunctis qui hoc videbant lugentibus , heu proh dolor ! oculis

privarunt, nariumque summitatibus et auriuin abscissis deturparunt. Hoc au-

dito scelere multi doluerunt , et contra Talavatium in ira exarserunt , et

taie nefas ulcisci conati sunt. Geroianus autem Willelmus post très annos

B venerabilem Herluinum Abbatem adiit, et in Beccensi Cœnobio
,

quod in

honore sanct;e Dei genitricis Mariae tune à prgefato Pâtre construebatur

,

Monachus factus est.

Geroius iste, de cujus proie loquimur, ex nobili Francorum et Britonum cap. n.

prosapia originem traxisse dicitur. Hic autem cum Belesmensi Willelmo ad

Curiam Ricliardi Ducis venit , cujus dono in Normannia duo municipia,

Monasteriolum et Escalfoum obtinuit. Hospitium verô, diim Ducem expe-

teret, in domo Turstini de Monteforti habuit ; cujus filiam nomine Gislam

ad prandium forte videns, adamavit, et à praeclaris parentibus eam requi-

rens impetravit. Quae succedenti tempore septeni filios et quatuor ^lias

ei peperit, quorum nomina hîec sunt : Ernaldus, et Fulcoius qui cum
Gisleberto Comité periit , Willelmus, et Rodulfus Mala-Corona , Ro-

C bertus, Hugo et Geroius ; Heremburgis et Emma, Adelais et Iladvisa.

Ex his fihorum et nepotum niilitaris turma propagata est, quae Barbaris in

Anglia vel Apulia, seu Trachia, vel Syria nimio terrori visa est. Igitur post-

quam Willelmus Talavatius Willelmum, qui aetate et sensu in Geroiana pro-

genie sublimior erat, ex invidia, ut suprà diximus, tam truculenter deho-

nestaverat ; Robertus et Rodulphus egregii Milites cum fratribus et cogna-

tis viriliter insurgunt, et damnosam fratris sui injuriam vindicare moliti sunt.

Omnem itaque terrani Talavatii praedis et incendiis devastabant ; usque ad

portas munitionum ejus, nullo resislente, armati veniebant ; ipsumque ut

exiret, et cominùs certaret, audacter provocabant. At ille, quia timidus,

et in militia nullarum virium erat, cum lacessentibus inimicis in campo con-

tligere non audebat. Sic à Geroicis ssepè deludebatur.

D Arnulfus tandem filius ejus ut haec animadvertit, Optimatnm suorum con- ^'^P- *2.

sensu contra patrem
,

qui omnibus odibilis erat, rebellavit , et eum de mu-

nitionibus suis turpiter ejecit , et usque ad mortem miserabiliter exsulare

compulit. Paternam quidem possessionem invasit , sed nequitiam non de-

vitavit. Unde triste line perire meruit... in lecto suo strangulatus est. Porro

quorumdam relatio asserit quod ab Olivaro germano suo peremptus sit.

Nos vero de tali viro tantum nefas non solùm non astruimus, verùm etiam

credere penitùs récusa mus. Praefatus siquidem Olivarus longo pôst tempore

in militia honorificè deguit, senexque factus seculum dereliquit («).

Denique Arnulfo nequiter perempto , sicut suprà retulimus , venerabilis ^^'P- '3.

Ivo patruus ejus, Sagiensis Episcopus, Belesmiœ castrum, et quaeque ad ipsum

jure pertinebant , accepit ; et légitime
,

quamdiu vixit, pace cum Geroianis

E aliisque vicinis facta, tenuit. Sagax enim idem erat ac decorus et affabilis,

multùmque jocosus, ac serenae pacis cupidus. Sed perfidia malorum non

cessât perturbare quietem bonorum. Itaque temporibus Ivonis Episcopi , Ri-

cardus atque Robertus et Avesgotus , filii Willelmi cognomine Sorengi
,

cuneum sceleratorum sibi asciverunt, et omnem circa Sagium patriam sine

reverentia depopulati sunt. Postremo Ecclesiam S. Gervasii invaserunt , ibi-

que turmam praedonum posuerunt... flabulumque fecerunt equorum. Reli-

giosus Azo vetulus Praesul ejusdem urbis muros destruxerat, et ex lapidibus

dejecti mûri Ecclesiam S. Gervasio xMartyri construxerat, ubi sedes Episco-

palis longo post teinpore fuerat. Venerandus autem Ivo, dum vidit Sorengos

(a) Olivarus , ut ibidem additur , factus est Mona- laudabiliter vixit sub IFilleltno Abbate.

chus Beccensis sub Abbate Anseiino , et multis annis

Tome XL F
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in diebus suis ita insanire, ut in Templo Dei non dubitarent foveam furum A

et lupanar meretricum facere ; nobili tactus ira vehementer doluit , ac ad li-

l)erationein Ecclesiae Dei toto nisu aninium convertit. Quondam igitur , dum

de curia Willelmi Ducis rediret , ac per Oximensem paguni transiret , Hu-

ffonem de Grantemaisnil aliosque Barones cum turmis suis secum adduxit

,

et Sorengos in turre Monasterii (a) fortiter expugnari fecit. At ilii audacter

restiterunt . et pro se pugnantes projectis telis plures laeserunt. Quod Pon-

tifex dum perspexit, vicinis doniibus ignem imponi jussit. Mox parrochiani

jussis parent Episcopi : ignis vero imraissus fiante vento ad Ecclesiàm cur-

rit, ipsamque invadens consumit , et impios in ea furentes acriter angit.

Sorengi tandem , dum se vident flammae sœvitiem pati non posse , arreptis

armis inde fugiunt cum dedecore.

Cap. U. Très germani qui Principes extiterant praedictae invasionis , non multo B

post, dum latrociniis summopere vacarent et rapinis
,
justo Dei judicio pe-

rempti sunt. . . Richardus nempè, qui primogenitus erat, noctu in vili casa

juxta quoddam stagnum securus dormiebat : protinus quidam Miles potens,

nomine Richardus de S. Scholastica , cujus terrain devastaverat , domuncu-

lam circumdedit cum sua familia. Sorengus vero expergefactus de bordello

exiit , et fugiens in vivarium exilire voluit. Veriim quidam rusticus
,
quem

ipse pridem in vinculis cruciaverat , eum praevenit ; et securi caput ejus

conterens , mox eum exanimavit ibidem. Deinde Robertus frater ejus cum
suis quadam die circa Seuceum praedam rapuit ; et dum rediret, à persequen-

tibus villanis vulneratus statim interiit. Ad ultimum Avesgotus Cambeiam

super Albertnm Girardi Fleitelli filium intravit, ibique militari rabie debac-

chari cœpit ; sed pilo desuper emisso , in capite ictus mox periit. . . In C
pace circa Sagium licuit aliquantulum respirare. Nobilis Ivo Praesul Eccle-

siàm cooperire sategit , et IV Nonas Januarii iterùm dedicavit. Sed quia

maceriae virtute flammarum laesae fuerant , ipso anno ante Quadragesimam

corruerunt.

Cap. 15. In illo tempore S. Léo Papa Gallias expetiit , Ecclesiàm S. Remigii Ile-

mensis Archiepiscopi consecravit, ejusque corpus in Ecclesiàm nuper dedi-

An. 1049. catam transtulit. Tune Remis idem Papa grande Concilium tenuit , et de-

sides Episcopos vel Abbates acriter redarguit ; inter quos, ut di<;unt, propter

combustionem Ecclesiae Ivoni dixit : « Quid fecisti
,

perfide ? Qua lege dam-
» naii debes

,
qui matrem tuam cremare ausus es ? » Eloquens Ivo pa-

lam confessus est , se quidem malum fëi'isse ; sed ad hoc scelus agendum

se graviter coactum fuisse, ne détériora fièrent à scelerosis super filios Eccle- D
siae. Deinde pœnitentiam secundum sagacis Papae jussum recepit , ac de resti-

tuenda S. Gervasii Ecclesia operam adhibuit. Igitur Apuliam , et inde Con-

stantinopolim perrexit ; et à divitibus cognatis et amicis suis simul multuni

pecuniae congessit , donoque Imperatoris de ligno Dominicae Crucis charura

munus deportavit. Reversus autem Sagium , Kcclesiam cœpit tam magnam
aedificare , ut successores ejus Robertus, Girardus ac Serlo nequiverint eam
per XL annos consunmiare.

Cap. 16. Intereà Willelmus Talavatius
,
postquam à filio suo,. ut suprà retiilimus

,

de terra sua expulsus est ; miser et despicabilis omnibus per aliorum domos
diu pervagatus est. Ad extremum Rogerium de Monte-Gummeri expetiit

,

eique filiam suam nomine Mabiliam spontè obtulit ; et omnem , quem ipse

pro nequitia segnitiaque sua perdiderat , honorem concessit. At ille qui fortis E
erat et probus , consilioque maturus , hoc placitum sibi Profuturum cernens,

ei adquievit in omnibus. Ipsum namque errabundum in domo sua sus-

cepit , ejusque natam sibi légitimé copulavit. Praefata vero mulier erat

corpore parva, multiimque loquax, ad malum satis prompta , et sagax atque

faceta , nimiumque crudelis et audax. Quae succedenti tempore quinque filios

et quatuor filias peperit
,
quorum nomina haec sunt : Robertus et Hugo

,

Rogerius Pictavinus , Philippus et Arnulfus ; Emma , Mathildis , Mabilia et

Sibylla. Hae siquidem fratres suos moribus praecesserunt. Nam dapsiles et

honestae , ac atrabi-ts pauperibus et Monachis aliisque 'servis Dei fuerunt.

(a) Nota Catbedralem Ecclesiàm vocari Monasterium • cujus quidem locutionis haud rara sunt
exempla.
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A Illi verô ferales et ciipidi , ao inopuni rabidi oppressores extiterunt. Quàm
callidi, vel militares seii perfidi fuerint, aut (juantùm super vicinos paresqiie

suos excreverint, iterùinque sub eis pro facinoribus suis deeiderint, non est

nostruni in hoc loco enarrare (a)
;

qui decrevimus Willelini Dueis niagni

gesta propalare. Quapropter, illis relictis, nuiic stylus figatur in prœlixa série

narrationis.

Igitur Dux jam flore vernans gratissiniae juventutis, cultum Dei cœpit <^«y- *7.

ultroneo corde aniplecti , iniperitorum quoque contubernia à se eliminare

,

et siipientum consiliis uti , bellicis rébus pollere , et prudentiâ seculari vi-

gere. Circa haee tcmpora Hugo filius Rodulplii Comitis , Baiocensis Episco-

pus, obiit; et Dux praedictum Episcopatum Odoni fratri suo comniendavit.

Praefatus auteni Odo ut Praesul consecratus fuit , Pontificalem Ecclesiam in

B honorem sanctae Dei genitricis Mariae novaui auxit , auctoque Clericorum

numéro peritorum, et niultis ornanientis niirabiliter ditavit. Ipse verô fere

quinquaginta annis in Episcopatu vixit. Dux autem (b) , dum nuiltis probi-

tatum comniodis quotidie augnientaretur
,
quendain crudelein convivam ex-

pertus est, Widonem * scilicet filium Rainaldi Burgundionum Comitis; qui * M. Gni-

cum eo à puerilibus annis educatus fuerat , et cui oliui contulerat castrum '^*'"*"'

Brioci quasi munere firmiùs astringendae fidelitatis. Is etenim fastu(c) in-

nectus superbiae, plurimos Proceres velut Absalon ab ejus fidelitate cœpit

avertere , et in suœ perfidiœ voragine complicare : in tantùni ut jNigellum

Constantiniensem Praesidem in liac conspiratione annecteret ; et à servitio,

quod eleetissimo Principi sacramentorum obligatione debebat , cuiii multis

aliis funditùs exturbaret. Considerans itaque prudentissimus Dux se tantopere

C à suis destitui, et eos suorum municipiorum praesidiis jugiter robustiùs valla-

ri ; verens ne à Comitatùs fastigio al)igeretur (d), locoque suo aeniulus ejus sub-

rogaretur , necessitate coactus Henricurn Francorum Regein expetiit pro An. 1047.

subveniendi obtentu. Tune tandem Rex memor beneficii
,
quod à pâtre ejus

sibi quondam impensum fuerat , vires Francorum simul coegit ; et Oximen-

sem Comitaturn aggressus, V^aledunas venit, ubi innumerabilium infestissi-

mo armatorum animo exercitum strictis gladiis praeliuiu sibi intentantem

ofTendit. Quorum efTeros impetus Rex cum Duce minime (e) perhorres-

cens, facto alternatim militum concursu , bellum commisit ; tantaque eos

illico strage delevit, ut quos gladius non extinxit, Deo formidinem inferente

,

fugientes fluvius OInae absorberet. Félix namque pugna , in qua die sub una

corruerunt protervorum castella , et facinorosorum domicilia , Wido auteni

D è praelio lapsus, Briocum expetiit; in quo obseratis portarum repagulis , cu-

piens liberari, se aliquandiix obstruxit. Quem Dux, Rege Franciam re-

petente
,
properè insecutus , intra ambitum sepsit obsidione , stabilitis muni-

tionibus in utraque parte fluminis vocabulo Risle. Videns profecto Wido se

nuUo pacto à loco effugere posse, astrictus famis calamitate, per amicos

compulsus est supplex, et conimissi pœnitens, ejus clementiam expetere.

Cujus Dux , suorum consultu, miseria; misertus , clementer illi pepercit
;

et recepto castello Brioci, cum suis domesticis eum manere in domo sua

jussit. Conspicientes itaque cuncti Optimales, qui deviarant à Ducis fide-

litate , illum omne praesidium fugae partim destruxisse
,

partim interclusisse,

datis obsidibus rigida colla ei ut domino suo subdidêre. Sic castellis ubique

eversis, nuUus ultra ausus est contra eum rebellem animum detegere. Prae-

E dictum itaque bellimi anno ab Incarnatione Domini MXLVII factum est.

Andegavorum quoque G)mes Goiffredus agnomine Martellus , vir per Cap. 18.

omnia versutus, quosdam cladibus divcrsis et intolerabilibus pressuris in An. 1044.

vicino degentes fréquenter afïlixit. Ex quibus Coniitem Tetbalduni à se

fraudulenter captum tamdiu custodiae mancipavit , donec urbem Turonicam

ab illo violenter extorqueret , cum nonnulis castellis. Hic ergô, obortis

litium quibusdam fomentis , contra Willelinum Ducem cœpit atrociter

(a) Dum scopum suum Willelmus Gemet. (c) Ibid. invectu-t... Nigelluni Constant. Pr'm-

haud obscure sic apcrit, sat ostendit, multa quœ cipem.

prajcedunt et sequuntur , aticnis manibus fuisse (rfj.Sic in Ms. Cod. Utic. S. Ebrulfi : in Edit.

scripto suo adjecla. Chesn ahjiceretur : apud euindem autem Clies-

(6) Apud Chesniura
,

pag. 199 , Tom. 4 niuin Tom. 4 Script. Fr. pa{f. 149 ,
abjiceietur.

Script. Franc. Intereà dum Dux Ifillelmus. {ej Apud Chesnium Tom. 4 ibid. nimiè.

Fij
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moveri , Normanniamque rapinis vehementer demoliri, intra Danfrontis A
castrum seditiosis custodibus immissis. Qiiod Dux , militari vallatus manu

,

visendi obtentu aj^gressus, ut ipsum vidit scopulis asperrimus et eminentibus

in gyro circundatum , et inaccessibile ad oppugnandum , vires Normanno-

rum accivit, et firmissimis castellis illud strinxit, ac aditus egrediendi ob-

struxit. In eujus procinctu dum aliqnandiu moraretur, ecce adsunt explora-

tores, Alencium castrum absque suorum detrimento eum capere posse nun-

tiantes. Qui confëstim custodes intra castra disposuit ; et cura exercitu tota

nocte equitans, diluculo Alencium venit, ubi in quodam municipio trans flu-

men posito
,

quosdam se convitiis subsannantes reperit. Quod acerrimè

,

concitatis militum animis , expugnans , festinanter cepit , igneque injecto

exitialibus flammis cremavit. Illusores verô coram omnibus infra Alencium B
consistentibus , manibus privari jussii et pedibus. Nec mora , sicut jusserat,

triginta duo debilitati sunt. Pelles enim et renoues ad injuriam Ducis verbe-

raverant , ipsumque Pelliciarium despectivè vocitaverant , eo quod parentes

r ctores
^ '

ni''^'!''^ *^j"^ pelliciarii * exstiterant. Custodes autem castelli tam severam auste-

ritateni Ducis cognoscentes , timuerunt ; et ne similia paterentur , illico

portas aperuerunt , Ducique castellum reddiderunt ; malentes illud reddere,

quàni cum suorum periculo membrorum tam gravia tormenta tolerare. Dux
autem viriliter his peractis militibusque suis intromissis, celerrimè Danfron-

tem repetiit. Audientes itaque Danfrontani qiialia Dux suis commilitonibus

intulerit, et considérantes se à nuUo posse juvari, se et castellum ejus tradi-